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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

دستگیری قاتل گوش‌بر
مرد آمریکایی که 3سال 
پیش همسرش را به 
قتل رسانده و گوش او را 
بریده بود، دستگیر شد.

به گزارش همشهری 
به نقل از فاکس نیوز، 
3سال پیش پلیس 
ایالت میسوری، در 
جریان قتل یک زن 
31ساله به نام آلواتین توماس در شهر سنت لوئیس قرار 
گرفت. همسرش، کارل میبری ۳۴ ساله مدعی بود که وقتی 
از سرکار به خانه آمده، همسرش را غرق در خون درحالی‌که 
دور سرش یک کیسه پلاستیکی پیچیده شده بود، پیدا 

کرده است.
در تحقیقات اولیه پلیس مشخص شد که زن جوان به ضرب‌ 
گلوله کشته شده و قاتل پس از جنایت، گوش این زن را بریده 
است.‌ مأموران در جریان تحقیقات اولیه به شوهر مقتول به نام 
کارل مشکوک شدند، چرا که بررسی‌ها نشان می‌داد این مرد 
زمانی که در محل کارش بوده، چند ساعتی از آنجا خارج شده 
و وقتی برگشته بسیار پریشان بوده است. با وجود این در آن 
زمان شواهد لازم برای متهم کردن کارل پیدا نشد.‌تحقیقات 
ادامه داشت تا اینکه 3سال بعد از این جنایت و در بررسی‌های 
جدید سرنخ‌هایی علیه این مرد به‌دست آمد؛ ازجمله اینکه وی 
پس از قتل همسرش در گوگل عباراتی را برای دفاع در پرونده 
قتل جست‌وجو کرده بود. او همچنین به یک وکیل جنایی 
پیامک داده و در مورد هزینه وکالت در یک پرونده قتل سؤال 
کرده بود.‌در این شرایط سرنخ‌ها پلیس را مطمئن کرد که 
کارل در قتل همسرش نقش دارد.‌کارل چهارشنبه گذشته 
دستگیر شد و به قتل همسرش اعتراف کرد. او در زندان شهر 

سنت لوئیس نگهداری و به‌زودی محاکمه می‌شود.

پایان تلخ جشن فارغ‌التحصیلی

مرد افسرده که در بیمارستان روانی بستری بود، بعد از شرکت 
در جشن فارغ‌التحصیلی پسرش، اعضای خانواده‌اش را به 

قتل رساند و خودکشی کرد.
به گزارش سی‌بی‌اس، ساعت 9صبح شنبه گذشته، پلیس 
ایالت نبراسکا در جریان قتل‌عام خانوادگی در خانه‌ای در 
شهر جانسون‌لیک قرار گرفت.‌تحقیقات اولیه نشان می‌داد که 
پدر خانواده به نام جرمی کخ ۴۲ ساله، همسرش را به همراه 
2 پسر 18و 16ساله با ضربات چاقو به قتل رسانده و سپس 
خودکشی کرده است.‌در بررسی‌ها معلوم شد که روز قبل از 
جنایت، پسر بزرگ خانواده از دبیرستان فارغ التحصیل شده 
بود. این در حالی بود که پدر خانواده به ‌دلیل بیماری روانی 
در بیمارستان بستری بود، اما خانواده‌اش چند روز قبل به 
بیمارستان رفته و برای اینکه وی در جشن فارغ‌التحصیلی 
پسرش شرکت کند، او را به خانه آورده بودند. با این حال وی 
پس از برگزاری مراسم فارغ‌التحصیلی پسرش، درحالی‌که در 
خانه جشن خانوادگی برپا بود، با چاقو به اعضای خانواده‌اش 
حمله کرده و آنها را به قتل رساند.‌مأموران پلیس همچنین 
متوجه شدند که این مرد از حدود 15سال پیش با بیماری 
روانی دست و پنجه نرم می‌کرده و در همه این مدت تحت 
درمان بوده است. تحقیقات تکمیلی درباره این قتل‌عام 

خانوادگی ادامه دارد.

‌جزئیات درگیری مسلحانه 
در باقرشهر

قاچاقچیان مواد‌مخدر که در حال حمل محموله شیشه بودند، 
در درگیری با مأموران پلیس در جنوب تهران هدف گلوله قرار 

گرفتند و دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، شامگاه سه‌شنبه مأموران پلیس مبارزه با 
مواد‌مخدر در محدوده باقرشهر در جنوب تهران به سرنشینان 
یک خودروی پژو پارس مظنون شدند و به آنها دستور ایست 
دادند. مظنونان وقتی متوجه مأموران شدند همزمان با افزایش 
سرعت خودرو به‌سوی پلیس تیراندازی کردند تا راهی برای فرار 
باز کنند. در این بین مأموران به تعقیب خودروی آنها پرداختند 
و در شرایطی که مظنونان به هشدارهای پلیس بی‌توجهی 
می‌کردند، به‌سوی آنها تیراندازی کردند و موفق شدند 3مظنون 

را دستگیر کنند.
مرکز اطلاع‌رسانی پلیس تهران بزرگ جزئیات بیشتری از 
این حادثه را منتشر و اعلام کرد:‌ ساعت ۲۱:۳۰ یکشنبه۲۱ 
اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۴ مأموران پلیس مبارزه با موادمخدر 
شهرستان ری در منطقه باقرشهر به یک دستگاه پژو پارس با 
3نفر سرنشین مشکوک شدند و با وجود دستور ایست پلیس، 
افراد داخل پژو پارس اقدام به فرار و همزمان به سمت مأموران 
تیراندازی کردند. با توجه به اقدامات مخاطره‌آمیز سرنشینان 
خودروی پژو پارس و تیراندازی به سمت مأموران، مأموران 
با رعایت قانون به‌کارگیری ساح، به سمت خودروی آنان 
شلیک کردند و هر 3 سرنشین خودرو هدف گلوله قرار گرفتند 
و خودرویشان متوقف شد. در بازرسی از خودروی پژو پارس، 
مقادیر قابل‌توجهی موادمخدر صنعتی از نوع شیشه که آماده 

توزیع بود، به همراه 2قبضه سلاح جنگی کشف و توقیف شد.

حادثه

آموزش

چگونه از کودکان در برابر آزار جنسی 
محافظت کنیم؟
آزار جنسی کودکان از 
آن دسته بحران‌هایی 
است که اغلب در 
سکوت رشد می‌کند 
و در سایه ناآگاهی و 
بی‌توجهی، قربانیان 
بیشتری می‌گیرد. نکته 
مهم و کمتر باورپذیر این 
است که در اغلب موارد، 

آزارگران از نزدیکان کودک‌ هستند؛ اعضای خانواده، آشنایان یا 
افرادی که کودک به آنها اعتماد دارد.

برای پیشگیری از این آسیب نه صرفا با احساسات، بلکه با 
راهکارهای روشن و عملی باید اقدام کرد.
۱. آموزش حریم بدن به زبان کودکانه

کودک باید بداند که بدنش خصوصی است. استفاده از کتاب‌های 
تصویری، بازی‌های نمایشی و جمله‌های ساده مثل »بدنت مال 

خودته« می‌تواند پایه‌ای‌ترین آموزش باشد.
۲. تمرین نه گفتن

والدین باید به کودک یاد بدهند که در برابر لمس ناراحت‌کننده 
یا رفتار مشکوک حق دارد قاطعانه بگوید: »نکن، نمی‌خوام!« 

۳. فضای گفت‌وگو در خانه
هر شب چند دقیقه به صحبت آزاد با کودک اختصاص دهید. اگر 
کودک‌تان بداند که شنیده می‌شود، در موقعیت‌های حساس به 

شما اعتماد می‌کند.
۴. حساسیت نسبت به تغییرات رفتاری کودک

اضطراب، سکوت غیرعادی، بی‌خوابی یا پرخاشگری ناگهانی، 
می‌تواند نشانه‌هایی از آسیب باشد. این نشانه‌ها را نادیده نگیرید.

۵. نظارت بر افراد جدید در زندگی کودک
شریک عاطفی جدید والدین باید به‌درستی معرفی شود، 
رابطه‌اش با کودک تحت نظارت باشد و شناخت کافی پیش از 

ایجاد صمیمیت صورت بگیرد.
۶. پرهیز از شوخی‌های جنسی یا بدن‌محور

شوخی‌هایی مانند »این عروس آینده‌مونه« یا نیشگون گرفتن از 
اندام کودک، مرزهای ذهنی او را تخریب می‌کند.

۷. استفاده از ابزارهای فیلترینگ فضای مجازی
روی تلفن‌های همراه و تبلت کودکان ابزارهای نظارتی نصب 

کنید. بسیاری از آزارهای آنلاین با یک کلیک شروع می‌شوند.
۸. پاسخ بدون شرم به سؤالات جنسی کودک

اگر کودک پرسشی داشت خجالت نکشید. با زبانی ساده و 
بی‌قضاوت پاسخ دهید. سانسور، او را به منابع نامطمئن سوق 
می‌دهد. همچنین والدین باید آگاه باشند رفع رفتارهای خاص و 
جنسی کودکان که اغلب دارای ریشه‌های اضطرابی است احتیاج 

به مشاوره تخصصی و کاردرمانی دارد. 
۹. آموزش به مربیان و معلمان

مدارس باید سالانه کارگاه‌هایی درباره نشانه‌های کودک‌آزاری 
برای معلمان برگزار کنند. محیط آموزشی می‌تواند نخستین 

حلقه شناسایی باشد.
۱۰. آگاهی والدین از حقوق کودک و روش‌های گزارش‌دهی

قوانینی چون قانون حمایت از اطفال و نوجوانان مصوب ‌۱۳۹۹ 
امکان برخورد جدی با آزارگران را فراهم کرده است، اما بسیاری 
از والدین از این حقوق بی‌اطلاع‌اند. همچنین بسیاری از والدین 
در این خصوص به‌علت ناامیدی از برخورد دستگاه قضایی یا درز 
اطلاعات از شکایت صرف‌نظر می‌کنند درحالی‌که هم پلیس هم 
قضات در عمل حساسیت ویژه‌ای در این‌باره دارند و با رعایت 

کامل حریم خصوصی واکنش قانونی نشان می‌دهند. 
کودکان ما نیاز به مراقبت مضاعف دارند، نه مراقبت شک‌برانگیز؛ 

مراقبتی همراه با آموزش، آگاهی، احترام و عشق.
‌*وکیل دادگستری و جرم‌شناس

افزایش آمار  قربانیان حادثه بندر
 

‌رئیس‌کل دادگستری هرمزگان از افزایش مجموع 
جان‌باختگان حادثه انفجار در بندر شهید رجایی به ۵۸نفر و 

احراز هویت ۵۱نفر از آنها خبر داد.
به گزارش همشهری، مجتبی قهرمانی گفت: متأسفانه یک نفر 
از مصدومان حادثه انفجار در بندر شهید رجایی در بیمارستان 
شیراز جان باخته است که درنتیجه در این حادثه تلخ آمار 
جان‌باختگان به ۵۸نفر افزایش یافت. طبق آماری که تاکنون 
جمع‌بندی و نهایی شده است، با تعیین‌تکلیف وضعیت 
۲نفر دیگر از مفقودان این حادثه، درحال‌حاضر ۵۱نفر از 

جان‌باختگان احراز هویت شده‌اند و ۷نفر مفقودی داریم.
قهرمانی در ادامه با اشاره به برخی شایعات درخصوص تعداد 
مفقودی‌های این حادثه نیز گفت: تا این لحظه فقط بستگان 
۷نفر به دستگاه قضایی و پلیس مراجعه کرده‌اند و مفقودشدن 
عزیزانشان را گزارش داده‌اند و براساس مراجعات خانواده‌ها و 
تحقیقات و بررسی‌های انجام‌شده، تعداد مفقودی‌های حادثه 
بندر شهید رجایی ۷نفر است و شایعات مطرح‌شده درخصوص 

آمار بیشتر از این تعداد کذب است.
قهرمانی ادامه داد: قرار است جلسه‌ای با حضور خانواده متوفیان 
و مفقودان برگزار شود و در این جلسه اظهارات و شکایات 
آنها اخذ می‌شود. برای پرداخت حق و حقوق خانواده‌های 
جان‌باختگان و مفقودان حادثه بندر شهید رجایی برنامه‌ها 

و تمهیداتی داریم که ان‌شاءالله در اسرع وقت انجام می‌شود. 

اسرار قتل مرد 83ساله‌ای که تصور می‌شد در 
یک تصادف جان باخته است، فاش شد.

به گزارش همشهری، 22فروردین امسال 
مأموران پلیس شهرستان سوادکوه در 
مازندران در جریان یک تصادف مرگبار قرار 
گرفتند. بررسی‌‌های اولیه از این حکایت داشت 
که به‌دنبال تصادف ‌ 2خودروی سواری، پیرمرد 
83ساله‌ای که سرنشین یکی از خودروها 
بوده جانش را از دست داده است. هر چند‌ 
ابتدا همه‌‌چیز از وقوع یک حادثه رانندگی 
حکایت داشت اما در ادامه شواهدی به‌دست 
آمد که نشان می‌داد این حادثه ابعاد دیگری 
دارد. مأموران پلیس زمانی به ماجرا مشکوک 
شدند که خانواده پیرمرد 83ساله با مراجعه 
به دادسرا مدعی شدند که این مرد در جریان 
تصادف عمدی به قتل رسیده است. اظهارات 

آنها نشان می‌‌داد که مقتول مدتی قبل با 
زنی 56ساله ازدواج و زندگی تازه‌ای را شروع 
کرده بود. این زن آنطور که خانواده مقتول 
می‌گفتند، مدت‌ها قبل‌تر از شوهر اولش که 
مردی 54ساله بود جدا شده بود اما شوهر سابق 
همسرش همچنان برای وی مزاحمت ایجاد 
می‌کرد و از اینکه او دوباره ازدواج کرده بود، 
عصبانی بود. خانواده مقتول اعتقاد داشتند که 
مرد 83ساله نه در تصادف بلکه عمدا به قتل 
رسیده و پشت‌پرده ماجرا، شوهر سابق همسر 

مقتول است.
با این شکایت تحقیقات آغاز شد و کارآگاهان با 
حضور در محل تصادف به بررسی دقیق حادثه 
پرداختند. هر چه تحقیقات جلو می‌رفت، شک 
آنها به ماجرا بیشتر می‌شد؛ چراکه بررسی 
صحنه تصادف نشان می‌داد شدت تصادف به 

حدی نبوده که جان مقتول را بگیرد و از سوی 
دیگر، خودرویی که با خودروی مقتول تصادف 
کرده بود، آسیب چندانی ندیده بود و حتی 

سرنشینان آن ‌ مجروح هم نشده بودند.
درحالی‌که تحقیقات در این پرونده ادامه 
داشت، نظریه پزشکی قانونی ثابت کرد که 
ماجرا نه یک حادثه بلکه كي جنایت است. 
بررسی متخصصان پزشکی قانونی از این 
حکایت داشت که مرد 83ساله بر اثر اصابت 
ضرباتی مانند مشت به سر و صورتش جان 
باخته و این یعنی وی در جریان درگیری به 

قتل رسیده است.
در این شرایط بود که مأموران به شوهر سابق 
همسر مقتول مشکوک شدند و با دستور قضایی 
وی را بازداشت کردند. محمد باقری، دادستان 
عمومی و انقلاب شهرستان سوادکوه گفت: 

قاتل مردی 54ساله و شوهر سابق همسر 
مقتول است که در بررسی‌ها مشخص شد با 
ضربات مشت، مرد 83ساله را به قتل رسانده 
و با کمک همدستانش تلاش کرده بود که 
ماجرا را تصادف جلوه دهد. به‌گفته دادستان 
سوادکوه، متهمان در زندان به‌سرمی‌برند و 

تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.‌

دادسرا
اسرار قتل زن جوان بعد از گذشت 6سال 
با دستگیری همسرش و اعترافات او 

رازگشایی شد.
به گزارش همشهری، در یکی از روزهای تابستان98، مردی 
جوان در درگیری همسرش را با ضربات چاقو به قتل رساند و 
کودک خردسال خود را درحالی‌که خواب بود، به خانه یکی 

از اقوامش برد و به آنها سپرد و خودش ناپدید شد.
به‌دنبال این جنایت، کارآگاهان پلیس آگاهی تهران راهی 
محل حادثه شدند و با جسد زن جوان در حالی روبه‌رو شدند 
که با ضربات متعدد چاقو به قتل رسیده بود. از همان زمان 
تحقیقات برای دستگیری عامل جنایت که شوهر مقتول 
بود، آغاز شد، اما ردی از قاتل نبود. بررسی‌ها نشان می‌داد 
که قاتل به خارج از کشور فرار کرده و زندگی مخفیانه‌ای در 

پیش گرفته است.
با گذشت 6سال از این جنایت، درحالی‌که هیچ ردی از قاتل 
نبود، مرد جوانی با پلیس تماس گرفت و اطلاعاتی از قاتل 

فراری در اختیار کارآگاهان پلیس قرار داد.
این مرد گفت: دوستم به نام احمد که 6سال پیش همسرش 
را به قتل رسانده و از کشور فرار کرده بود، امروز با من تماس 
گرفت و گفت که او را به همراه معتادان دستگیر کرده و به 
کمپ برده‌اند. او از من خواست به کمپ بروم و او را بیرون 
بیاورم. من از این تماس بسیار شوکه شدم، چون خبر نداشتم 

که وی به ایران برگشته و تصمیم گرفتم ماجرا را 
به پلیس اطلاع دهم.

بعد از این تماس، کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی پایتخت متهم را در حالی دستگیر 

کردند که با هویتی جعلی در کمپ ترک 
اعتیاد به سر می‌برد. او در بازجویی‌ها 
گفت: 6سال پیش، با همسرم دچار 
اختلاف شده بودم. روز حادثه به خانه رفتم 
تا با هم آشتی کنیم، اما صحبت‌هایمان به 
دعوا ختم شد و من که عصبانی بودم، به 
او حمله کردم و چند ضربه چاقو به او زدم. 
نمی‌خواستم مریم را بکشم، اما وقتی فهمیدم 
که او دیگر نفس نمی‌کشد و جان خود را از 
دست داده است، به‌سرعت فرزندم را که 
خواب بود، برداشتم و به خانه یکی از اقوام 

بردم. او را به آنها سپردم و فرار کردم.
وی ادامه داد: همان روز به ترمینال جنوب 
رفتم و از آنجا راهی ارومیه شدم. در ارومیه 
به‌صورت غیرقانونی و قاچاقی از مرز خارج 
شدم و به ترکیه فرار کردم. 5سال در آنجا 
ماندم تا اینکه به‌دلیل ورود غیرمجاز توسط 

پلیس دستگیر شدم. از آنجا که می‌دانستم پلیس 

ایران به اتهام قتل در تعقیب من است، در مورد اسم و 
ملیتم دروغ گفتم. من به آنها گفتم که افغان هستم. 
مدتی در ترکیه در حبس بودم تا اینکه مرا به 
افغانستان دیپورت کردند. مدتی آنجا بودم، 
اما به کمک قاچاق‌برها به ایران و تهران 
برگشتم. با هویت جعلی بین معتادان 
و کارتن‌خواب‌ها زندگی می‌کردم و در 
تمام این مدت نیز هراس بازداشت‌شدن 
لحظه‌ای مرا رها نکرد. به‌صورت مخفیانه 
به زندگی خود ادامه دادم تا اینکه یک 
روز در طرح مبارزه با معتادان متجاهر 
مرا همراه بقیه دستگیر کردند و به کمپ 
منتقل شدم و خود را با هویتی جعلی 
معرفی کردم. می‌دانستم باید چند ‌ماه در 
کمپ بمانم و این موضوع برایم خیلی سخت 
بود. همین مسئله باعث شد که به یکی از 
اقوام زنگ بزنم و از او بخواهم کاری کند تا 

هرچه زودتر از کمپ بیرون بیایم.
با اعترافات این مرد، به دستور بازپرس 
جنایی، وی در اختیار کارآگاهان اداره دهم 
پلیس آگاهی قرار گرفت و تحقیقات در این 

خصوص ادامه دارد.

دستگیری مرد همسرکش بعد از 6سال فرار 

جنایت پشت‌پرده یک تصادف 

سارقان مسلح که برای دزدی وارد خانه‌ای 
در شمال تهران شده بودند، با شلیک‌های 
صاحبخانه روبه‌رو شدند و یکی از آنها به ضرب 

گلوله به قتل رسید.
به گزارش همشهری، ساعت 11شب 
‌21اردیبهشت، مأموران پلیس تهران در 
جریان یک تیراندازی در آپارتمانی در منطقه 
دارآباد قرار گرفتند. با حضور مأموران در محل 
حادثه معلوم شد که مرد جوانی در جریان این 

تیراندازی به قتل رسیده است.
ماجرا به بازپرس کشیک قتل پایتخت گزارش 
شد و تیم جنایی راهی این آپارتمان شدند. آنها 
با ورود به آنجا، جسد غرق به خون مردی را در 
سالن پذیرایی پیدا کردند. کمی آنطرف‌تر یک 
مرد زخمی روی زمین افتاده بود. صاحبخانه 
نیز اسلحه به‌دست در گوشه‌ای از خانه ایستاده 
بود.‌به دستور بازپرس جنایی، جسد مرد جوان 
به پزشکی قانونی و مرد دیگری که زخمی شده 

بود به بیمارستان منتقل شد.
در تحقیقات اولیه مشخص شد که آن شب 
‌4سارق مسلح و قمه‌به‌دست برای سرقت 
وارد این خانه شده بودند که صاحبخانه به 

آنها شلیک کرده بود. مرد صاحبخانه گفت: 
در صفحات حوادث روزنامه‌ها خبرهای زیادی 
درباره سرقت‌های مسلحانه خوانده بودم. 
مخصوصا درباره باندی که اسلحه به‌دست 
وارد خانه‌ها می‌شدند و با تهدید ساکنان خانه، 

دست به سرقت می‌زدند.
وی ادامه داد: شب حادثه با دیدن مردان مسلح 
که صورت خود را پوشانده و وارد خانه‌ام شده 
بودند، به سرعت وارد اتاق‌خواب شدم. من 
ساحی مجوزدار داشتم و آن را برداشتم. 
دزدان، مسلح بودند و اسلحه‌شان را به سمت 
من گرفتند. من هم در دفاع از خود به طرفشان 
تیراندازی کردم. به دنبال تیراندازی من 2 نفر از 
سارقان فرار کردند و 2 نفر دیگر ‌ هدف شلیک 
گلوله قرار گرفتند. قصد من دفاع از خود بود و 

نمی‌خواستم کسی کشته شود.
در ادامه تحقیقات، کارآگاهان جنایی به سراغ 
دوربین مداربسته در محل جنایت رفتند و 
در بررسی‌ها مشخص شد که 4مرد ناشناس 
سوار بر خودروی پژویی بودند که استعلام 
پلاک آن نشان می‌داد جعلی است. از سویی با 
بررسی اثر انگشت مقتول و متهم زخمی معلوم 
شد آنها سارقان سابقه‌دار خانه‌ها هستند. به 
دستور بازپرس جنایی‌، صاحبخانه در اختیار 
کارآگاهان اداره آگاهی قرار گرفت‌ و تحقیقات 
برای دستگیری 2 سارق فراری نیز ادامه دارد.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

گروگانگیری به‌خاطر دلار
مردی که برای به‌دست آوردن دلار زن جوانی را گروگان گرفته بود، دستگیر شد. این زن پس از پایان ساعت کاری، 
همراه با همکارش که صندوق‌دار رستوران بود، از رستوران خارج ‌ و سپس توسط همسر همکارش دزدیده شد. 

متهم که نقشه رسیدن به دلارهای این زن را در سر می‌پروراند توسط مأموران ردیابی و دستگیر شد.

دستگیری 3شرور معروف در شاهرود
 فرمانده جدید انتظامی استان سمنان از دستگیری 3شرور اصلی در یک نزاع دسته‌جمعی که با چاقوکشی 
و تیراندازی باعث برهم زدن آرامش منطقه شده‌ بودند، خبر داد. این افراد در نزاعی دسته‌جمعی که با چاقو 

و قمه صورت گرفت باعث زخمی شدن چند نفر شدند که همگی روانه بیمارستان شدند.
رویداد

انتظامی

بسته خبری خارجی

سرقت شبانه و محدودیت‌های دفاع مشروع

در ذهن بسیاری از ما خانه، امن‌ترین 
نقطه دنیاست؛ آخرین سنگر و آخرین 
جایی که انسان باید بتواند با آرامش 
بخوابد و با اطمینان بیدار شود. اما اگر 
نیمه‌شبی با صدای شکستن قفل یا پنجره، 
صاحبخانه‌ای در برابر چهره رعب‌انگیز 
و مسلح چند مهاجم قرار گیرد، آیا حق 
دارد به‌سوی آنها شلیک کند؟ اگر شلیک 
منجر به مرگ یا جرح یکی از مهاجمان 
شود، قانون چه می‌گوید؟ آیا همیشه از 
چنین دفاعی حمایت می‌شود؟ آنچه 
از ظاهر ماجرا می‌توان فهمید، روشن 
و قابل درک است: خطر در دل تاریکی، 
غافلگیری، ترس و تلاش برای دفاع از 
جان و مال. اما قانون، بی‌رحم است و فقط 
با ظاهر کار نمی‌کند. قانون ساختاری دارد 
و مفاهیمی دقیق. یکی از آن مفاهیم، دفاع 
مشروع است؛ حقی قانونی برای دفع خطر، 
اما نه به هر شکل و نه در هر موقعیتی. 
دفاع مشروع مطابق قانون مجازات 
اسلامی، زمانی پذیرفته می‌شود که خطر 
»بالفعل« ، »قریب الوقوع« و »شدید« و 
»اجتناب‌ناپذیر« باشد و واکنش فرد نیز 
متناسب با همان خطر. به بیان ساده‌تر، 
باید خطر در صحنه باشد و دفاع، تنها راه 

ممکن برای رفع آن. ورود شبانه سارق 
یا سارقان خصوصا اگر مسلح باشند، 
بی‌شک می‌تواند زمینه‌ چنین حقی 
را فراهم کند. اما مسئله در جزئیات 

است. داشتن سلاح حتی اگر 
مجاز باشد، مجوز شلیک 
نیست. ضرورت استفاده 
از آن باید اثبات شود. 

در شرایط واقعی، آیا امکان هشداردادن، 
شلیک تیر هوایی یا حتی خروج از محل 
نبود؟ آیا حمله از سوی مهاجمان آن‌قدر 
فوری و خطرناک بوده که استفاده مستقیم 
از ساح تنها راه نجات بوده باشد؟ اینها 
سؤالاتی است که باید در دادگاه پاسخ داده 
شود، نه در خیابان و نه در فضای مجازی.

از سوی دیگر، حتی اگر اصل دفاع مشروع 
پذیرفته شود، اما مشخص شود که مدافع 
از حدود آن تجاوز کرده است، قانونگذار او 
را از قصاص معاف می‌داند، اما مسئولیتش 
را به شکل دیه یا تعزیر حفظ می‌کند. ماده 
۳۰۲ قانون مجازات اسلامی، در این زمینه 
روشنگر است. مستفاد از این ماده، دفاع 
اگرچه مشروع، باید به‌مراتب و شرایط 
آن محدود باشد. باید درنظر گرفت که 
برخی شرایط مانند زمان )شب‌هنگام 
بودن حادثه(، مکان )محل زندگی(، رفتار 
مهاجمان )داشتن سلاح، تهدید مستقیم( 
و وضعیت روانی فرد )ترس، اضطراب( در 
احراز حق دفاع مشروع بسیار مهم‌اند. هر 
پرونده دنیایی از جزئیات است و داوری 
درباره درست یا نادرست‌بودن یک رفتار، 
نیازمند دیدن همان جزئیات است. 
درنهایت، دفاع مشروع یک حق است 
اما مشروط. اگرچه قانون به شهروندان 
اجازه داده در مواجهه با خطر از خود 
دفاع کنند، اما این اجازه، همزمان با 
مسئولیت همراه است؛ مسئولیتی که 
باید با دقت، هوشیاری و فهم درست 
از حدود قانون اجرا شود. شلیک 
در خانه‌ای که ناگهان به میدان 
تهدید تبدیل شده، ممکن 
است موجه باشد، اما 
هیچگاه بی‌پرسش 
و بی‌پاسخ نخواهد 

ماند.

ایوب میلکیگزارش
وکیل و مدرس دانشگاه

سیده سحر ابوالحبیب‌*

نقشه دزدان مسلح برای سرقت ناکام ماند
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